

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 11. GRUDNIA ROKU 1798. we WTOREK.

z Londynu dnia 23. Listopada.

PARLAMENT.

Na dniu 20. Król otworzył sessyę parlamentu przez następującą mowę od tronu. „*Milordowie*. Wypadki w terażniejszym roku zaszcze, i powodzenie okazały jakie towarzyszy orężowi memu za błogostawieństwem. Opatrzności, sprowadziły za sobą najszczęśliwsze skutki. Pomnażając szczęście i sławę kraju naszego. Bezprzykładny szereg zwycięstw naszych morskich, otrzymał nowy blask przez pamiętną i stanowiącą akcyę, w której oddział floty mojej pod komendą kontradmirała lorda *Nelson*, przemagał potęgę nieprzyjacielską, wszystkie mi korzyściami położenia obwarowaną, atakował i prawie zniósł zupełnie. Przez takowe wielkie i okazałe zwycięstwo, przedsięwzięcie nieprzyjaciela (którego niesprawiedliwość, zdrada, i głupstwo ściągnęły uwagę świata, a które było wymierzone przeciw najsławniejszym interesom i poslesynom państwa *Brytańskiego*) upadło ze stratą, i wstydem autorów jego, a cios który tym sposobem potędze i wpływowi *Francyi* zadany został, otworzył widok, który jeżeli przez przyzwoite środki innych mocarstw popieranym będzie, do powszechnego oswobodzenia *Europy* doprowadzić może. Mądrość i szlachetność którą w terażniejszych okolicznościach Imperator *Rossyjski* okazał, i silna energia *Porty Otomańskiej*, dowodzą jak oba te mocarstwa, przejęte są sprawiedliwym uczuciem terażniejszego niebezpieczeństwa, a przykład ich związany z sposobem myślenia, który wszędzie dać się widzieć w okolicach pod iarzem *Francyi* zofstających, powinien być potężnym zachęceniem dla innych krajów, aby ten silny krok wzięły za wzor postępowania swego, przy którym jak doświadczenie dowiodło, iedynie bezpieczeństwo i honor utrzymują się. Rozległe nasze uzbrajania wewnątrz kraju, i dowody gorliwości i mężstwa okazane wśród wszystkich klas poddanych moich, odstraszyły nieprzyjaciela, iż zaniechał przyprowadzać do skutku napadnięcia, którym brzegi naszego królestwa zagrażał. W *Irlandyi* bunt przez nieprzyjaciela zapalony został przytłumionym, wojska które wyładowały dla dania wsparcia buntowi, i wyprawy które dotąd w tymże celu były przedsięwzięte, przez baczną i czynne eskadry moje zabrane lub rozproszone zostały. Zamary i załady tych, którzy w związku z naszym nieprzyjacielem pełnym niewykorzystaniem nienawiści, oddawna ułożyli na obalenie naszej konfitytucyi, zupełnie są przytłumione, a zdradziecstwa ich światu odkryte. Ci którzy obłąkać się dali, powinni zwrócić się do swoich odowiązków, a sprawiedliwe uczucie nędzy i morderstw, które za sobą takowe zdradzieckie zamary przyniosły, muszą okazać wszystkim moim wiernym poddanym potrzebę, stałego odwołania każdego ciosu wymierzonego przeciwko prawom, i ustanowionemu wkraciam naszym rządowi.

Mci Panowie Izby niższej. W nieodzowney konieczności przedłużenia wojny, iest to dla mnie wielką poctechą, kiedy uważam: iż dochody publiczne zupełnie odpowiadają pomnożonym naszym terażniejszym wydatkom, iż kredyt narodowy utrzymuje się i wzrasta, a handel i przemysł poddanych moich, postąpił i zakwiał do stopnia dotąd nieznanego. Położenie, w którym

się znajdujemy, sprawia niestety konieczną potrzebę dalszych wydatków dla bezpieczeństwa publicznego. Lecz iłota żródeł naszych skarbowych, i dobry w każdej części królestwa duch panujący, mam nadzieję, iż postawią was w stanie, dostarczenia należytych potrzeb krajowych, bez istotnego uciążenia ludu mego, i z iak najmniejszym ile możności pomnożeniem terażniejszego ciężaru krajowego. Kroki użyte w takowym systemacie przez środki na wczorayszej sessy przyjęte, i wsparcie, które kredyt publiczny pozyskał przez plan przedaży tary gruntowej, przyniosły najlepsze skutki, które wy nie zaniedbacie powiększyć i utwierdzić.

Milordowie i Mci Panowie niższej izby. Spuszczam się z pełną ufnością na dalsze wasze starania, iż będą postawiony w stanie tę ogromną walkę przez nas rozpoczętą do pewnego chwalebego doprowadzić końca. Przełamałszy liczne i wielkie trudności. Nasza wytrwałość w dobrej sprawie, uwieńczona iest znakomitą pomyslnością, a położenie nasze terażniejsze, w porównaniu z położeniem innych mocarstw, dowodzi oczywiście, iak wielce bezpieczeństwo i powodzenie narodu *Brytańskiego* w czasie powszechney nędzy i klęsk zagrażających, za błogostawieństwem Boga, od waszey stałości, energii i cnoty zawisły.

Po odejściu Króla, Lord *Darby* w izbie wyższej uczynił wniosek do zwyczajnego adresu podziękowania Królowi. Wystąpił przystym równie iak inni mowcy, terażniejszy kwitający stan *W. Brytanij*. Nikt teraz nie może (rzekł) bez pewnego uniesienia poglądać na potęgę naszą morską, to wielkie przedmurze narodu, ten filar konfitytucyi, i załogę handlu. Lecz wkrótce podobno nie będziemy już potrzebować ani siły naszej morskiej, ani armij dla zwalczania ludu tego, którego postępkami ściągnęły uzbrajanie najsławniejszych mocarstw w *Europie*. Już *Moskwa* wyruszyła wojska swoje, iuz *Porta Otomańska* otwiera nakoniec oczy i widzi we *Francyi* swojego nieprzyjaciela, *Anglia* została w okolicznościach najsławniejszych kwitających, tak co do interesów skarbowych, iak kredytu swego, a w roku 6tym tej kosztowney wojny, żródła krajowe płyną obficie, niż w samym iey początku. — Lord *Craven*: Jak dziwna zmiana w okolicznościach! Przypomniemy sobie tę epokę, kiedy *Anglia* sama prawie wojnę prowadziła, kiedy nadaremnie propozycye do pokoju podawała, kiedy bunt w *Irlandyi* zajął się, a nieprzyjaciel floty i armie do napadnięcia na brzegi nasze miał w gotowości. Tym czasem nazwilkó armij *Angielskiej* zniknęło, a eskadry nieprzyjacielskie tak smutnego doświadczyły losu, iż na podobne nie zdobyją się usiłowania. Rzeczą iest także bliską do prawdy, iż *Austryja* znowu do związku stałego lądu przystępuje. — *Margrabia Landsdown*. Okazały nasze zwycięstwa są tylko dowodem, że admirałowie nasi powinność swoją należycie dopełnili, lecz pomyslności zmienne bywają, a wkrótce w niepamięć poydą, jeżeli nie przyłożą się do wielkiego celu, otrzymania pokoju. W nadziei mojej zostałem omylony słuchając mowy Królewskiej, gdyż ta o nowym związku woennym donosi. Zailte cała *Europa* powinna się zjednoczyć przeciw zagrażającemu nieprzyjacielowi, i byłaby w stanie oprzeć się przewadze i wpły-

wowi niebezpiecznych przez niego okazanych przykładów, lecz łądząc z historyi dawnych związków, nie wiele po nich spodziewać się można. Dwa wielkie mocarstwa stałego lądu, nigdy się tak zgodnie z sobą nie zachowały, aby podług iednego działały planu. Nie wypada nam więc spuszczać się teraz na *Moskwę* i *Portę*. Lecz ostatnia nie iestże lama w stanie insurrekcyi, tak dalece, iż rząd iednego nawet z swoich buntowniczych *Baszów* uspokoić nie może. Nadto wspomniany związek wymaga ieszcze przystąpienia mocarstw pływocnych na morzu bałtyckim, a iak podobieństwa do tego ani widzieć, ani słyszeć mogą. Radzę więc pokoy oddzielny. Jeżeli *Anglia* w ciągu zwycięstw swoich poda nowe propozycye, naowczas *Francya*, która nie iest tym czym była przed 3. laty, a która przy odmiennających się okolicznościach w polityce, najsławniejszym iest krajem, skłonniejszą się okaże. Rząd *Angielski* wielkie przełamał przeszkody, i pokonał opozycyę, może więc innym tonem mówić. W każdym przeto środku dążącym do utrzymania kredytu i obrony, popierać go będę, lecz pokoy powinien być głównym zamiarem iego, abyśmy znowu nieotrzymali w zylku, dawnych nadaremnych przymierzow i skarbu wyniszczonego Jedynym celem wojny odporney, niech będzie prędki pokoy. — Lord *Holland*. Zdaie się iakoby iedynym skutkiem ostatnich naszych zwycięstw morskich było, iż życzymy sobie, aby wojna i zniszczenie były rozszerzone na większy iestże przelitrzeni świata. Jakież zylki dawniej sobie nie wystawialiśmy, iakież pochwały nie były dawane naszym stosunkom, i wiernym przymierzeniom, z których ieden po drugim od nas odłtrychał się, a stały ląd, na którego obronę podnieśliśmy wojnę, padł ofiarą, i został smutnym dowodem niefortunności naszego wpływu. Dla zwyciężskiej strony nie iest żadnym upokorzeniem, ale owszem zaszczytem podać rozłączkę oliwną. Ale nieszczęściem duch woenny równie po kraju, iak w tej tu izbie panuje, a tego nowi rekruci (nowo kreowani *Parowie*) wśród nas utrzymują. Lord *Mulgrave*. Jako? teraz pokoy nieprzyjacielowi ofiarować? Jestże teraz pora tak nierozsądnego umiarkowania, podchlebiać nieumiarkowanej dumie nieprzyjaciela, i szukać u niego niepewnego bezpieczeństwa? Teraz owszem *Anglia* tarczą swoią stały ląd okryć powinna. Naucone doświadczeniem mocarstwa, tym silniey się teraz zjednoczą. Patrzenie iak *Moskwa* i *Porta* zapomniały dawnych uraz dla połączenia się w niebezpieczeństwie przeciw postępkom powszechnego nieprzyjaciela *Europy*, który się teraz w *Egipcie* chce zbogacić. — Lord *Grenville*. Nie zaprzeczam iż pokoy mogłoby być byś z *Francyą* zawatym, ale co za pokoy? Doświadczenie niech powie, iak iest niepewnym każdy takowy pokoy oddzielny. Mielizbyśmy zostawać bezczynnymi i w cichoci przy zwycięstwach naszych, które nową odwagę w mocarstwa stałego lądu wlewać zdaią się, i czyliż *Francya* widząc naszą ospałość, nie dokonywałaby systemu swego. Co się tycze dawnych przymierzow naszych, mam się za szczęśliwego, iż do nich należałem. Utrzymywałem i utrzymuję ieszcze, iż my nigdy pewnego i chwalebne go pokoju nie pozyskamy, jeżeli *Francyą* zostawimy w posiadłości stałego lądu. Wypadaż, aby wtedy, kiedy cała *Europa* uważa *Anglią* za Anioła okrywającego krzy-

dłami prawa i bezpieczeństwo ukształconego świata, kiedy Anglia przez stałą wytrwałość i okazale zwycięstwa, do takiej się wysokości podniosła, wypadają mowić abyśmy zdradzieckim sposobem wspólną sprawę opuścili, która jedynie przez nasz opór i siłę utrzymaną być może. Nie — nie możemy układu naszego odmienić. Minister Króla W. Brytanij wspierany od parlamentu, nie może inaczej działać. Co się tycze ducha wojennego wprowadzonego do naszej izby, honor iey to czyni, iż pomiędzy nowo zaciągniętymi rekrutami Parow, znajduje się Nelson, którego zwycięstwo będzie mieć wpływ do negocjacyow powszechney pacyfikacji w Europie. — Lord Landsdown: Jest to najfałszywsza myśl brać Europę pod naszą opiekę. Najbieglejsi statystycy Bolingbroke, Walpole, i Grenville, (ocioc terażniejszego sekretarza stanu) odrzucali zawsze związki z mocarstwami stałego ładu. Sam nawet Xiążę Marlborough nagał ię. Poczytywał on dawniej załugą swoją, iż osm narodow umiał do tego przyprowadzić, iż w zgodzie działały. Dzis ledwo 4 narody do tego klonić można. Starają się ministrowie nową utworzyć koalicję, lecz bodayby potomność wspomniiała kiedyś, na to, coteraz powiem: koalicja na nic się nie przyda. Anglia nie ma zadnego powodu, do dzielenia i kraiania stałego ładu. — Ale każdy przyzna, zawołał Lord Grenville, iż interesł Anglij wymaga, aby nie dać Francji wolności do podziału stałego ładu, według woli swoiey.

W izbie niższej Lord Gower rozpoczął spory. Jak rozmaite (rzekł) były opinie w samym rozpoczęciu wojny, tak teraz iednostajne są względem iey prowadzenia. Zniszczenie floty Francuzkiej pod Abukir, iest niezmiernie ważnym dla handlu i wojny wypadkiem. Otworzyło nam Lewant, wciągnęło Portę do naszej przyjaźni, nowym zafiliło życiem i nadzieją Europę, odmieniło ton negocjacyow w Raftad, nakoniec pobudziło Króla Neapolitańskiego do oparcia się wspólnemu nieprzyjacielowi, a moment ten nie iest może daleki, kiedy postawi się w stanie zgnębienia w samym dzieciństwie wystawionych obok niego Rzpltych. Kiedy Moskwa i Porta tak niespodzianie wiążą się w obronie sprawy porządku towarzyskiego na świecie, kiedy w wielu narodach niechęć przeciw obcey przemocy iest oeucona, mamyż my tylko sami w naszej odwadze stygnąć? — P. Sinclair. Zwycięstwo nasze pod Abukir, iest wprawdzie niezmiernie, lecz to więcej szczęśliwemu trafowi, niż przezorności ministrow przypisać należy, którzy zaniedbali przyzwolą liczbę krążących statkow na morzu śródziemnym utrzymywać, tak dalece, iż waleczny Nelson przez cały miesiąc nadaremnie śledził nieprzyjaciela. Czemuż to zwycięstwo nie było zupełniejsze? czemu Buonaparte wraz z wojskiem swoim do niewoli zabrany nie został? czemu ta wyprawa zaraz w swoim urodzeniu zniszczoną nie była? Łatwa, odpowiedź, bo ministrowie obowiązkow swoich nie dopełnili. — (Naciągnął potym mowę do przypadku Pitta z P. Tierney, lecz do porządku przywołanym został) Mam nadzieję (rzekł na końcu), iż z ostatniego zwycięstwa naszego korzystać będziemy do przypiszenia pokoiu, a nie do przyjęcia projektow ministra lkarbowego. — P. Burdett: Jeżeli wojna dzisiejsza zawsze bez pewnego celu prowadzoną będzie (choć cały kraj życzy sobie pokoiu) tedy ostatnie zwycięstwo uważać trzeba za poprzednika większych nieszczęść. Na co się przydadzą wszystkie deklamacje o kwitującym handlu, utrzymującym się kredycie etc. dla tego, który zawsze się pyta o właściwy zamiar wojny? Odpowiedzą ministrowie: Zamiar ten iest oswobodzenie Europy. Lecz takowe wyrazy są dla mnie niezrozumiałe. Czy to ma znaczyć powrocnie Niderlandow cesarzowi, a Włochom dawną ich konfitycją. Nowa koalicja możeż czego dokazać przeciw Francji, która będąc teraz w ogromney potędze, rozszerzyła niezmiernie possessye swoje i tyle ćwiczonego ma wojska. Cała połączona Europa przed kilku laty nie dokazała, a Francja sama tylko iedna, w najniepewniejszym położeniu, pokonała i upokorzyła związek przeciw sobie utworzony. — Po rozmaitych innych mowach, address podziękowania iednomysłnie przyjętym został. — Na dniu 21. uchwalono także address podziękowania lordowi Nelson.

Na dniu 22. Pitt wprowadził do izby niższej następujące poselstwo Króla: „J. K. Mość zważywszy znakomite i sławne zwycięstwo, które kontr-admirał lord Nelson nad wielką siłą nieprzyjaciela w akcji przy uściu Nilu na dniu 1. Sierpnia odniósł, a które nie tylko z zaszczytem dla niego, ale razem i z korzyścią dla Anglij wypadło; W zamiarze nadania wspomnianemu lordowi Nelson trwałey pamiątki łaski swoiey królewskiej, użycza iemu i dwom najbliższym sukcesorom iego płci męskiej tytuł barona Nelson od Nilu, z pensją roczną 2,000. funtow, która iednak przez ciąg życia iego wyplacaną być ma. Przeto J. K. Mość poleca izbie niższej, aby starała się postawić go w stanie ulkutecznienia tych zamiarow swoich.”

Uważano tu, iż Pitt na dniu 20. pierwszy raz dopiero ukazał się w parlamencie od czasu pojedynku swego z P. Tierney, który właśnie na przeciw niego siedział. — PP. Grey i Whitbread byli także przytomni, prócz Pana Foxa. Galerye nie były zbyt ludźmi napelnione. Opozycja iest mała, a przewaga Pitta po zwycięstwie Nelsona niezmierna; wślytkiego bez oporů dokaze, wygląda teraz zdrow i żywy iak nigdy bardziej. — Parlament Irlandzki do dnia 18. Grudnia iest odłożony. Tone żyje ieszcze, miewa iednak konwulsye. Gdy niedowno fclczcr dał do poznania troskliwość swoją względem życia iego, zawołał Tone: Śmierć iest dla mnie iedyną pociechą, co za powód mógłbym mieć do pragnienia życia. — Wiadomość iakoby Lord Cornwallis złożyć miał swoy urząd, a Margrabia de Herford po nim nastąpić, ieszcze się niesprawdza. — Holt w ścisłym iest teraz areszcie. — Wczoray kompania wschodnio-indyjska odebrała kuryera ładem. Lord Mornington przybył do Bengalu, Tippu-Saib ieszcze się spokojnie zachowuje, a Buonaparte zatrudnia się urządzeniem Egiptu w sposobie rewolucyjnym, Berthier zaś z mocną kolumną do Syrii wkroczył. — P. Dundas oświadczył Kommissarzowi Francuzkiemu Ob. Niou, iż Rząd Angielski użyje prawa odwetu, i jeżeli Dyrektorat uważać zechce cudzoziemców na okrętach naszych zostających za rozbojnikow morskich. — W domu prezydenta, zgromadzenie kupcow i bankierow w liczbie 200. osob, uchwaliło popierać wślytkimi siłami wszelkie środki prawodawcow dążące do zagwarantowania niepodległości i powodzenia państwa. To się ściaga właściwie do nowej taxy na dochody podanej przez Ministra.

z Paryża dnia 22. Listopada.

Redaktor ogłosił dalszy ciąg pism z Egiptu przyflanych. z Głowney kwatery z Kairu d. 23. Sierp. r. 6.

Generał kommanderujący zakaznie wślytkim kommandantom w prowincyach nakładania wszelkiego rodzaju kontrybucyow w pieniądzech. Mają dawać pomoc intendentom Koptow do wybierania zwyczajnych podatkow kraiovych. Pomyślnie wylewy Nilu należą do utrzymania kanałow, a rownie iest interessem armii, iako i Egypcyanow, ażeby podział wody czyniony był w porządku i w równości. Przy wylewie Nilu, rolnicy zwykli się ubiegać w odwracaniu na swoy pożytek wody z kanałow. G. kommander: dowiedziawszy się, iż już czyniono kilka w tej mierze usiłowań, z tego powodu rozkazuje wślytkim Generalom i kommandantom w prowincyach, ażeby intendentom tychże prowincyow dawali natychmiast pomoc, którey żądać będą. G. kommander: zaleca nadewszystko kommandantowi prowincyi Kelioube, ażeby kazał pilnować kanału Abammenege, iednego z najważniejszych w Egipte, gdyż Arabowie mają zwyczaj czynić corocznie usiłowania na odwrócenie wody, co gdyby im się udało niezmiernie territorium, które ten kanał użyznia, stałoby się nieplodnym. G. kommander: nader iest nieukontentowany z postępku Dragomanow i Turkow w służbie Francuzkiej zostających, którzy nakładają kontrybucye na różne przywatne domy. G. Kom: nakazuje, ażeby każdy od kogożkolwiek ukrzywdzony, zaniósł swe oskarżenie do kommissji złożoney z Szeikow Sadat, Muscino, Rozetty, i adiutanta szefa brygady Juoot. Ta kommissja codziennie odprawiać się będzie, od godziny 8. do południa, i natychmiast rozkaze aresztować przestępných,

(podpisano) BUONAPARTE.

W głowney kwaterze d. 24. Sier. r. 6.

Uwiadomia się armią, iż w bitwie morskiej między eskadrami Angielską i Francuzką stoczoney, okręt Ton-

nant okrył się chwałą; sam ieden walczył z całą eskadrą przez 59. godzin. Mężny kapitan Petithouars zolał z armaty zabitym, chwała iego pamiętacie! chwała całemu ekwipażowi okrętu Tonnant! Franklin spuścił swoią banderę. Kontr-admirał Ganteaume na okręcie Wschod, sprawił się iak naylepiej, ten waleczny człowiek znajduje się w Alexandryi. Admirał Villeneuve uszykowawszy eskadrę, zaprowadził ją do Malty, przez co uczynił wielką przyługę Rzpltey, wślytkie załogi, czyli ekwipaze, które się znajdowały na zabranych okrętach, znajdują się w Alexandryi. — Wielu Generalow i kommandantow prowincyow nieprzyjacielskich, nałożyli kontrybucye w pieniądzech, nie sprawiwszy się z tego, i nie będąc do tego umocowanemi. Wielu innych sprzeciwiali się kontrybucyom w naturze, a niektórzy kontrybucye w naturze zamieniali na pieniądze. Wielu officerow konfliktowali statki ze zbożem Nilem płynące. Z tego powodu G. kommander: rozkazuje, ażeby każdy officer, któryby nałożył rekwiizycją, a niesprawił się wyższemu sztabowi, oraz nieoddał kassjerowi armii zebranych pieniędzy, był traktowany iako rozproszyciel lkarbu. Zabroniono iest także czynić przeszkody w operacyach intendentow Koptow, którzy za rozkazami generalnego kommissarza i intendenta starają się o żywność dla armii. Zabroniona iest zamiana kontrybucyi w naturze na pieniądze. Wolność żeglugi na Nilu będąc iedynym sposobem zapewnienia żywności dla Kairu, niewolno iest wstrzymywać żadnego statku z żywnościami pod iakimkolwiek pozorem. Intendenci Koptowie, lkoroz tylko odbiorą rozkaz od intendenta generalnego, natychmiast zniósą się z kommandantami prowincyow, którzy dadzą stosowne do zapewnienia służby rolkazy. Generalowie i officerowie powinni uznać, iż to iest iedyny sposob dogodzenia potrzebom armii. G. kom. surowo ukarze naypierwszego, który uchybi w ulkutecznieniu niniejszego rozkazu. Kommandanci prowincyow nie niemogą wymagać od mieszkańców pod iakimkolwiek bądź pozorem. Wielu z nich żąda pensyi Kiaszofow; tym sposobem mieliby dwoiaką placę, co iest prawom naszym przeciwnie. (podpisano) BUONAPARTE.

Odbieramy (mówi dziennik Propagateur) z dosyć pewnego źródła następujące szczeguly: „Buonaparte dopiero na końcu lata zolał Panem Egiptu. W Suez znalazł mało okrętow i to ladaiakich. Dla burzliwego morza nie miał czasu ani narządzić okrętow, ani popłynąć; natychmiast porzucił zamiar udania się do Indyi, a armia uważała się iako zamieszkała w Egipte. Nastąpiła firta nalszej floty, a potym wypowiedzenie wojny przez Turkow, pogrozki naiechania etc. Francuzi widząc się zamkniętymi, wślytkie ich zamiary zwrocili się na swoią własną i zdobywszy swoich obronę. Miesiąc Fructidor (od 18. Sierpnia do 16. Września) był nieco przykry, z przyczyny upałow, spokojności powietrza i exhalacyi zwyczajnych przy ustępowaniu wod Nilu, lecz w Vendemiaire (od 22. Września do 21. Października) ziemia okryła się trawą, mleko, masło, mięso, ryby, warzywa, wślytko było w obfitości, i armia po swoich trudach zafiloną zolała. Zima przyzwyczaiła do klimatu. Tym czasem Buonaparte nie zasypia; podawłszy się wślytkim staraniom urzędzenia ważney swoiey zdobyczy, wstępuje do Damietty, Rozetty, i na wślytkich miejscach zabespieczna brzegi; nakazuje wyflawiać potrzebne twierdze w Suez i w wyższym Egipte, utrzymuje swoje wojska w pracy, pomnaża je kraiovemi zaciągami, i używa więcej sztuki niż siły dla ujęcia sobie mieszkańcow; korzysta z świeckich i duchownych zatargow dla ziednania przychylności Koptow, Beduinow i wieśniakow. Głaszcze ich miłość własną, przyswajając wiele z ich zwyczajow, ażeby i oni przyswajali nasze. Znalazł ich smutnych, tetrycznych, swarliwych przez skutek tyranii, czyni ich wesołemi, miłemi, dobrami, przez igrzyska, uroczyłości i muzykę; pożyteczne prace zamienia w zabawę; sporządza groble, mosty, kanały. Wieśniakow niewolnikow, uczynił właścicielami. Wielki Sultan po każdym dziedziczył, Buonaparte poświęca w familiach prawo dziedzictwa; postanawia rowny dział między dziećmi, i odmienia nagle stan kobiet, nadając im równą część spadku i moc nią zarządzenia. Zeni swoich żołnierzy z Egipcyankami. Zakazuje przed-wczesnych małżeństw w 9. i 10. roku; wstrzymuje powoli od wielo-żeństwa; Rowem wprowadza do Azyi nową usławę cywilną. Przewozna iego oszczędność ożywia rękodziela; zabrania nie-

